平成 28年 5月 25日発行 No.438

管機連

5月9日午後4時よりKKRホテル東京において
「災害時における応急復旧の応援協力に係る覚書」

の調印式が行われました。全管連より大澤会長、松

田副会長、原災害担当理事、松原災害担当理事、粕

谷専務理事、松本常務理事、仲野事務局が、管機連

からは一瀬会長、橋本副会長、恩智副会長、倉地副

会長、小泉監事、佐々木事務局長が出席しました。

これは全管連と管機連が災害の発生時において、水

道施設等の早期復旧を目指すため、応援協力に係る

覚書を交わし、その活動の一層の充実が図れるよう、

友愛的な精神に基づき協力的な体制を築くものであ

ります。

具体的には、大規模な災害が発生した場合における

応援協力を迅速かつ円滑に遂行するため、全管連の

会員相互間で行う応急復旧活動について、全管連並

びに管機連に所属する会員団体とが、個々にその地

域の情勢に見合った資機材提供に関する協定書を任

意に締結し、全面的に協力するものであります。

熊本地震が発生し、多くの方々がお亡くなりになり、

水道を含む各種インフラへの甚大な被害が発生、災

害への備えこそ減災、災害の早期復旧につながる第

一歩であることを実感するこの時期に調印が行われ

ましたことは非常に意義深いことであります。

東京管工機材商業協同組合としては、発災時のより

具体的な行動方針の確立を目指し、すでに災害協定

を締結しています東京都水道局、東京都管工事工業

協同組合、三多摩管工事協同組合との連携を深めて

参ります。

一瀬会長、大澤会長 調印式

調印式

全国管工事業協同組合連合会(全管連)と全国管工機材商業連合会（管機連）

が「災害時における応急復旧の応援協力に係る覚書」を締結

(2)

全管連・管機連の役員の皆様

大澤会長乾杯のご発声

一瀬会長の中締め

支部ニュース

【第2支部 ゴルフコンペ 開催】
 5月18日（水） 快晴 常陽カントリー倶楽部

21名参加

 結果は、下記のとおりです。

     入賞者の皆様（山内さん、浅野さん、森本さん）

告知板
☆賛助会員 社名変更

〇株式会社 クボタケミックス

（旧社名 クボタシーアイ 株式会社）

（変更日：平成28年5月1日）

結果
優勝  浅野商事    浅野正夫 NET 77

準優勝 岡谷マート   森本太良 NET 78

3位  TOTOエムテック 山内大輔 NET 78

おめでとうございます！！

(3)

流通委員会
回収率 75.0%

１．4月の売上高（前年同月比）

　　　　前年同月比金額増減率

         3月          4月

２．　4月の粗利益額（前年同月比）

　　　　前年同月比金額増減率

       3月         4月

4月の景気動向

　　　（2016年 4月）

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

管
継
手
バ
ル
ブ

化
成
品
・
塩
ビ

水
栓
衛
陶

住
設
商
品

空
調
機
器

ポ
ン
プ

平

均

増 加

変らず

減 少

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

管
継
手
バ
ル
ブ

化
成
品
・
塩
ビ

水
栓
衛
陶

住
設
商
品

空
調
機
器

ポ
ン
プ

平

均

増 加

変らず

減 少

2.4 2.3

9.7
8.0

▲ 4.9

▲ 9.9

▲ 15.0

▲ 10.0

▲ 5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

全企業平均

増加企業平均

減少企業平均

2.1 2.3

6.4

8.0

▲ 4.0

▲ 9.9
▲ 12.0

▲ 10.0

▲ 8.0

▲ 6.0

▲ 4.0

▲ 2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

全企業平均

増加企業平均

減少企業平均

(4)

３．　4月の販売価格（前月比） ４．　4月の在庫増減状況（前月比）

５．　3月に比べて4月の資金繰りは ６．　4月の全般的な景気状況は

好転

0.0%

変らず

95.5%

悪化

4.5%

好転

変らず

悪化

全体的に

好況

4.3%
部分的に

好況

13.0%

全般的に

普通

34.8%

部分的に

悪い

17.4%

全体的に

悪い

30.4%

全体的に好況
部分的に好況
全般的に普通
部分的に悪い
全体的に悪い

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

管
継
手
バ
ル
ブ

化
成
品
・
塩
ビ

水
栓
衛
陶

住
設
商
品

空
調
機
器

ポ
ン
プ

平

均

上昇

変らず

下落

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

管
継
手
バ
ル
ブ

化
成
品
・
塩
ビ

水
栓
衛
陶

住
設
商
品

空
調
機
器

ポ
ン
プ

平

均

増 加

変らず

減 少

(5)

７．景況全般推移

５段階の景況調査（全体的に好況、部分的に好況、普通、部分的に悪い、全体的に悪い）を
３段階に集約（好況、普通、悪い）して傾向を捉えやすくしたもの。

８．　4月の回収条件（前月比） ９．　4月の支払条件（前月比）

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

管
継
手
バ
ル
ブ

化
成
品
・
塩
ビ

水
栓
衛
陶

住
設
商
品

空
調
機
器

ポ
ン
プ

好転

変らず

悪化

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2
7
/
3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

2
8
/
1
月

2
月

3
月

4
月

好況 普通 悪い

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

管
継
手
バ
ル
ブ

化
成
品
・塩
ビ

水
栓
衛
陶

住
設
商
品

空
調
機
器

ポ
ン
プ

好転

変らず

悪化